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Anotace

DAŇKOVÁ, Kateřina. Dítě s kochleárním implantátem v rodině neslyšících rodičů.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 131 s.

Diplomová práce

Diplomová práce se zabývá problematikou kochleární implantace v rodinách

sluchově postižených rodičů. Je rozdělena do pěti dílčích kapitol. První čtyři kapitoly

obsahují teoretická východiska k problému. Čtenář je seznámen se základními

příčinami sluchových vad v dětském věku, s jejich možným dopadem na vývoj jedince

a s diagnostikou sluchových vad u dětí s přihlédnutím k současné situaci screeningu

v České republice. Ve druhé kapitole jsou již přiblížena specifika výchovy dítěte

s těžkým sluchovým postižením v rodině neslyšících. Je představena komunita

Neslyšících a český znakový jazyk jako plnohodnotný komunikační prostředek této

cílové skupiny. Ve třetí kapitole je popsán celý proces kochleární implantace u dětí

od předoperační přípravy po samotnou operaci a následnou rehabilitaci, včetně

faktorů, které ji ovlivňují. Přiblížen je vývoj kochleárních implantací, současná situace

v této oblasti a nástroje k hodnocení výsledků dětí s kochleárním implantátem. Čtvrtá

kapitola je již zaměřena konkrétně na oblast kochleární implantace v rodinách

neslyšících. Je představen pohled komunity Neslyšících na kochleární implantaci

a situace rodičů, kteří se pro ni rozhodnou. V závěru je uveden výčet možné podpory

pro tuto cílovou skupinu.

Poslední část práce je již samotné kvalitativní výzkumné šetření, které má

podobu dvou kazuistických studií. V prvním případě se jedná o devítiletého chlapce

s jednostranným kochleárním implantátem. Ve druhém případě se jedná o bilaterálně

implantovaného šestnáctiměsíčního chlapce. Kazuistiky jsou zacíleny na průběh

logopedické terapie a vývoj řečových schopností u obou dětí. Jsou sledovány

problémy při logopedické terapii a forma podpory, včetně popisu procesu rozhodování

pro kochleární implantát. Pozornost je věnována i motivům rodičů a zpětné vazbě

k jejich rozhodnutí.
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131 p. Diploma thesis.

The diploma thesis concerns the issue of cochlear implantation in families with

parents with a hearing impairment. It is divided into five individual chapters. The first

four chapters contain theoretical basis of the problem. The reader is introduced

to the main causes of the hearing impairment in childhood, to its possible impact

on the child development and to the diagnostics of hearing impairment in children

considering the current situation of screening in the Czech Republic. In the second

chapter, the specificities of the upbringing of a profoundly hearing-impaired child

in a deaf family are expounded. The Deaf community is introduced as well as

the Czech sign language as a fully-fledged means of communication of the target

group. The whole process of cochlear implantation in children from preoperative

preparation to the surgery itself and follow-up rehabilitation is described in the third

chapter, including the factors which affect the surgery. The development of cochlear

implantations, current situation in this area and tools for evaluating the outcomes

of children with cochlear implants are elaborated. The fourth chapter is focused

particularly on the area of cochlear implantation in deaf families. The view of the Deaf

community on the cochlear implantations is defined as well as the situation of parents

who decide for it. The list of possible support for the target group is given at the end.

The last part of the thesis contains qualitative research which is represented by

two case studies. The first case study concerns a nine-year-old boy with single-sided

cochlear implant. The other case study deals with a bilateral cochlear implant

in a sixteen-month-old boy. The case studies are focused on the content of speech

therapy and the development of speech abilities in both children. Problems during

the speech therapy and the form of support are tracked, including the description

of the decision – making process for cochlear implants. The attention is also given

to the parents motives and the feed-back of their decision.
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Úvod

Narození sluchově postiženého dítěte do neslyšící rodiny probíhá mnohem

méně dramaticky než v případě rodiny slyšící. Neslyšící rodiče mají zkušenost

se sluchovou vadou, protože je součástí jejich vlastního života. Dítě je stejné jako oni,

přirozeně vědí, jak k němu přistupovat a plnohodnotně s ním komunikovat. Z jejich

pohledu je normální a zdravé. Při přemýšlení nad budoucností svého dítěte si však

začínají promítat bariéry, které museli v průběhu života sami překonávat, chtějí jich

své děti ušetřit a někdy se rozhodnou pro kochleární implantát.

Jestliže proces rozhodování pro kochleární implantát není jednoduchý

v případě rodičů slyšících, u neslyšících rodičů to platí dvojnásob. Zvažování

implantace tak trvá mnohdy déle, protože kromě strachu ze samotné operace musí čelit

i předsudkům svého sociálního okolí. Rodiče navíc nejsou motivováni snahou o lepší

komunikaci uvnitř vlastní rodiny, protože ta již funkční je.

V prvních případech kochleárních implantací v neslyšících rodinách reagovali

i odborníci zdrženlivě. Nebyli si jisti naplněním rehabilitačních opatření, jestliže

mohou neslyšící rodiče stimulovat sluchové vnímání a rozvoj řečových schopností

pouze omezeně. Postupem času se ale ukazuje, že za odpovídající formy podpory

ze strany slyšících mohou i tyto děti dosahovat velmi dobrých výsledků.

Implantovaných dětí z neslyšících rodin pomalu přibývá. Jejich počet je však

stále nesrovnatelně menší oproti dětem z rodin slyšících, a i v odborné literatuře

je problematika publikována zřídka. Smyslem diplomové práce je ukázat přínos

kochleárního implantátu u dětí, které vyrůstají v rodině neslyšících rodičů a obohatit

tak obor.

Náplní diplomové práce jsou teoretická východiska k problematice,

zpracovaná do čtyř dílčích kapitol. V první kapitole jsou popsány příčiny těžkých

sluchových vad v dětském věku, jejich diagnostika a možný vliv na vývoj osobnosti

jedince. Druhá kapitola přibližuje specifika výchovy dítěte v rodině neslyšících rodičů,

je představena komunita Neslyšících a znakový jazyk jako plnohodnotný komunikační

prostředek. Třetí kapitola je věnována komplexně procesu kochleární implantace,

včetně rehabilitace a hodnocení výsledků dětí s kochleárním implantátem. Čtvrtá

10

kapitola propojuje předchozí a je zaměřena konkrétně na kochleární implantaci u dětí

v rodinách neslyšících rodičů.

Stěžejní částí práce je kvalitativní výzkumné šetření v podobě dvou

kazuistických studií. Kazuistiky jsou zacíleny na průběh logopedické terapie a vývoj

řečových schopností. Jsou sledovány problémy při logopedické terapii a forma

podpory, včetně popisu procesu rozhodování pro kochleární implantát. Pozornost je

věnována i motivům rodičů a zpětné vazbě k jejich rozhodnutí. Na závěr je zpracována

kvalitativní analýza případových studií a doporučení pro praxi.
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1. Dítě s těžkou sluchovou vadou

Sluch je jedním z nejdůležitějších informačních kanálů. Funguje nepřetržitě,

nezávisle na optických a světelných podmínkách, dokonce i na vědomí člověka.

Zajišťuje nám pocit jistoty a bezpečí, má velký význam v mimoslovním dorozumívání

a v bezděčném učení. (Strnadová, 1998)

Sluchová vada je deficitem v psychosociálním kontextu, promítá se do roviny

osobní i společenské. (Potměšil, 2015) Vývoj jedince nejvíce ohrožují prelingválně

vzniklé těžké percepční vady. (Vágnerová, 2008)

Dle Mezinárodního úřadu pro audiologii – BIAP za těžkou sluchovou vadu

považujeme sluchovou ztrátu sluchu větší než 71 dB.

Klasifikace sluchových vad dle BIAP (Audiometric Classification of Hearing

Impairments, 1996, online):

1. Normální (lehce podprůměrný sluch) ztráta: 0–20 dB

2. Lehká porucha sluchu ztráta: 21–40 dB

3. Střední porucha sluchu

a) 1. stupně ztráta: 41–55 dB

b) 2. stupně ztráta: 56–70 dB

4. Těžká porucha sluchu

a) 1. stupně ztráta: 71–80 dB

b) 2. stupně ztráta: 81–90 dB

5. Velmi těžká porucha sluchu

a) 1. stupně ztráta: 91–100 dB

b) 2. stupně ztráta: 101–110 dB

c) 3. stupně ztráta: 111–119 dB

6. Úplná ztráta sluchu (Cophosis) ztráta: 120 dB a více.

Děti s těžkou sluchovou vadou nejsou stejnorodou skupinou. Vzhledem

k tématu práce je následně uvedena jejich diferenciace v závislosti na možnostech

kompenzace a pravděpodobnosti vývoje mluvené řeči.

[…]


s implantovaným chlapcem, jejich pohled se změnil. Ve druhém případě rodiče

informace měli. Znali princip fungování kochleárního implantátu a byli také
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v kontaktu s jeho dospělými uživateli. Dítě tak bylo implantováno již ve čtrnácti

měsících a nebýt zpoždění v důsledku změny pojišťovny, bylo by implantováno již

na jednom roce. Roli v časnější implantaci může hrát i odstup sedmi let mezi dětmi,

během kterých došlo k větší osvětě v této oblasti, podobných rodin v komunitě přibylo

a rodiče jsou tak odhodlanější. Přispět k lepší informovanosti rodičů může

i kompetentní odborník v centru kochleárních implantací, který ovládá znakový jazyk

na komunikační úrovni a ke kterému rodiče získají důvěru jako tomu bylo v obou

uvedených kazuistikách. Pokud rodiče nedůvěřují, přiklání se k negativním

tendencím, kterými jsou obklopeni.

Rodiče musí mít k dispozici i srozumitelný informační materiál o funkci

kochleárního implantátu, podle kterého si mohou v domácím prostředí srovnat

myšlenky. Ten v současně době naplňuje brožura „KI pro děti“, autorů A. Leonhardt,

A. Vogel a kol. Největší informační hodnotu pro rodiče setkání s rodinami v podobné

situaci, které je díky vzrůstajícímu počtu implantovaných dětí přístupnější. Setkávání

rodin je ale třeba stále podporovat, a to nejen v procesu rozhodování, ale i v průběhu

celé rehabilitace. To potvrzuje ve své studii i Leonhardt (2009) z jejíž závěrů plyne,

že rodinám chybí kontakt s osobami ve stejné situaci, se kterými by mohli sdílet

myšlenky, zkušenosti a starosti. Jako optimální se v našem prostředí jeví například

pobyty SUKI, kde mohou rodiče i děti navázat sociální kontakty. Pobytů SUKI se ale

v převaze účastní hlavně rodiče slyšící, se kterými neslyšící naráží na komunikační

bariéru. Prospělo by tak společné setkávání i rodin neslyšících s implantovanými

dětmi.

V obou případech se ukázalo rozhodnutí pro kochleární implantát jako správné

a rodiče jsou spokojeni. Výrazně znatelnější jsou výsledky u první rodiny, kdy

implantace naprosto předčila jejich očekávání a chlapec se vyvíjí srovnatelně

se slyšícími vrstevníky. V druhém případě ještě nelze plně posoudit přínos

kochleárního implantátu, protože chlapec je v rané fázi sluchového vývoje. Již teď je

ale evidentní radost rodičů z prvního rozpoznávání zvuků a výraznějšího hlasového

projevu dítěte. Spokojenost potvrzuje i úvaha matky o budoucí vlastní implantaci.

111

Závěr

Kochleární implantát je jednou z cest pro sluchově postižené děti. Není však

cestou jedinou a nikde není stanoveno, že tou nejlepší. Je na zvážení každého rodiče,

zda preferovat se svým dítětem orální způsob komunikace, nebo komunikaci

prostřednictvím znakového jazyka. Důležité je poskytnout rodičům pravdivé

informace, aby měli svá rozhodnutí na čem stavět. Nelze koukat na celou situaci pouze

černobíle. Slyšící i neslyšící by měli být otevření názorům druhým, respektovat je

a hledat objektivní stanoviska.

Diplomová práce přinesla teoretický pohled do této oblasti zpracovaný

na základě odborné literatury, odborných článků, webových zdrojů a dalších podkladů.

Byly popsány příčiny těžkých sluchových vad v dětském věku, jejich diagnostika

s přihlédnutím na současnou situaci screeningu v ČR a možný dopad těžké sluchové

vady na vývoj jedince. Druhá kapitola se věnovala rodičovství neslyšících osob

a výchově sluchově postižených dětí. Byla představena komunita Neslyšících

a specifika znakového jazyka. Ve třetí kapitole byl čtenář seznámen s procesem

kochleární implantace, s historií, vývojem a současnou situací v této oblasti včetně

rehabilitační péče a dosažených výsledků. Stěžejní část teorie byla čtvrtá kapitola,

která se věnovala již cíleně kochleární implantaci v rodinách neslyšících rodičů a byla

zpracována především na základě výsledků zahraničních výzkumů autorů

A. Leonhardt, A. Vogela a J.C. Mitchinera.

Výzkumné šetření realizované v rámci diplomové práce mělo kvalitativní

povahu. Vzhledem k nízké četnosti rodin, jejich vytíženosti a nátlaku, který na ně

vytváří další média, byla i přes intenzivní snahu navázána spolupráce pouze se dvěma

ze čtyř oslovených rodin. V prvním případě se jednalo o devítiletého chlapce, který je

již v pokročilém stádiu řečového vývoje, ve druhém případě se jednalo

o šestnáctiměsíčního chlapce, v rané fázi po implantaci. V obou případech byla ale

v rámci možností popsána logopedická terapie a zaznamenán i dosažený vývoj

řečových schopností. Hlavní cíl práce byl tedy naplněn. Dílčí cíle byly zaměřeny

na problémy při logopedické terapii, byl uveden proces rozhodování pro kochleární

implantát. Dále byly zaznamenány komunikační vzorce v jednotlivých rodinách,
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motivy rodičů k implantaci a zhodnocení přínosu kochleárního implantátu z pohledu

rodičů. Dílčí cíle byly tedy též naplněny.

Z pohledu autorky na mě zapůsobilo silné citové pouto v rodinách, v případě

staršího chlapce také jeho zdravý respekt a úcta k rodičům. Inspirovalo mě odhodlání,

které rodiče věnují péči o své děti a kéž by bylo inspirací i dalším slyšícím i neslyšícím

rodinám, a to nejen v případě sluchově postižených dětí.
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Příloha A: Indikační kritéria pro implantovatelné sluchové pomůcky
