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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se věnuje rehabilitaci dětí
s kochleárním implantátem v rodinách neslyšících rodičů. Téma odpovídá studovanému
oboru a vzhledem k současné situaci v této oblasti je vysoce aktuální.

b) Zhodnocení cílů práce:
Za hlavní cíl autorka stanovila popsat logopedickou terapii a dosažený vývoj řečových
schopností u dítěte s kochleárním implantátem, které vyrůstá v rodině neslyšících.
S ohledem na zpracování tématu i vlastního výzkumného šetření považuji cíl za splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Bez zásadních připomínek, práce je zpracovaná na vysoké úrovni, ať už v rovině teoretických
východisek (nadprůměrné užití zdrojů) či vlastního výzkumu. Text je logicky uspořádaný,
čtivý a na adekvátní odborné úrovni.
V rámci výzkumu autorka prezentuje dvě podrobně zpracované případové studie, Jako
jediný nedostatek výzkumného šetření vnímám to, že v kap. 5. 6 absentuje primární shrnutí
dosažených výsledků. Autorka zde již prezentuje širší pohled na situacia data zmíněná
v kazuistikách rozvádí o další poznatky.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

a) Prezentujte výsledky Vašeho výzkumného šetření a uveďte, jak mohou být dále
využity v praxi.

b) Jaké největší problémy a úskalí spatřujete v oblasti rehabilitace dětí po kochleární
implantaci v neslyšících rodinách? Řeší rodiny nějaké specifické výchovné problémy?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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